«Quoniam talis mulier, latrrix presentium, sicut ex eius confessione propria coram nobis in iudicio facta comperimus, dedit et misit Valdensibus panem, vinum, fructus, numos et alia, multotiens sermones et docmata Valdensium praedicantium et dicentium quod iurare simpliciter et occidere quamquam pro iustitia est peccatum, in domo sua Valdenses multo tempore receptavit; cuidam mulieri Valdensi camisiam filie sue defuncte dedit et cum Valdensibus in eadem mensa familiariter comedit et bibt de hiis que ipsi benedixerant more suo; a mulieribus Valdensibus infirmanti sibi Evgangelium sancti Johannis et quodcumque vult legi supra capud permisit. Insuper Valdensibus et eorum erroribus, sperans se salvari firmiter per eos, creditit multis annis.

L'abjuració o part negativa arribada fins a nosaltres troba alguna de les seves frases en la *Summa de catharis et leonistis seu pauperibus de Lugduno*, de Rainero Sacconi;¹⁴ però, mirada en el seu conjunt, el text que li és més pròxim i en el qual sota redacció diversa es troben tots els punts ací refusats és la confessió de fe de Bernat Prim i de Guillem Arnau del 1210, a la qual ens acabem de referir.¹⁵

En el capítol dedicat a *La valdesia catalana* dins el seu llibre *Els heretges catalans*, Jordi Ventura i Subirats afirmava l'existència de valde-

«Nos, Illius inherentes vestigiis, qui neminem vult perire, eidem mulieri, sponte ad sinum sancte Romane ecclesie revertenti, hereticam labem penitus abiurantis ac demum absolutionis beneficium iuxta formam ecclesie assecute iniunximus ut in detestationem erroris veteris duas cruces coloris crocei, longitudinis duorum palmorum et dimidii, latitudinisque duorum et in se trium digitorum habentes amplitudinem portet in superiori veste perpetuo, unam anterius in ueste et in pectore, aliam posterius inter scapulas; vestis, in qua crucis portaverit, coloris eiusdem nequaquam habens. Intersit, dum vixerit, misse et vesperis ac sermoni generali, si fiat in villa in qua fuerit, nisi impedimentum habuerit, sine fraude; processiones, vero, per septennium sequatur inter populum et clerus virgas longas in manu alte portans et ei, qui processioni prefuerit, in statione aliqua se presentans, exponatur populo quod propter ea que contra fidem commisit penitentiam illam agit. Visiter quoque anno presenti limina Sancte Marie de Podio et sequenti Beati Egidii et tertio Beate Marie de Montepessulano, quarto vero et quinto Beate Marie de Servilhano. Et in singulis peregrinationibus [f. 131v] supradictis ei, qui prefuerit ecclesie quam visitaverit, presentes litteras nostras, quas ipsam habere volumus et portare, ostendere teneatur et eiusdem prelati de sua peregrinatione ibidem debito modo perfecta testimoniales nobis litteras reportare.

«Eapropter, karissimi, vos rogamus quatenus, si predictam talem has nostras habentem litteras crucesque portantem et ea servantem que iniunximus ei, ac per omnia catholice conversantem inveneritis, occasione illorum que per illam contra fidem superius commisisse meminimus, nullatenus molesteris nec sustineatis ab aliis molestari. Sin autem secus facientem seu etiam attemptantem videris, ipsam tamquam periuram, excommunicatam, culpisque astrictam prioribus habeatis. Ex tunc, enim, et reconciliacionem sibi factam et misericordiam eidem non prodesse decernimus et tam ipsam, velud hereticam, quam omnes qui eam scienter aut receperint aut defenderint aut aliter ei consilium aut auxilium vel favorem impenderint, velud hereticorum fautores, receptatores, defensores, excommunicationis vinculo auctoritate qua fungimur innodamus.

«Datum Narbone, ydus maii, anno Domini M CC XLIII.»

14. «Item quod non licet iurare in aliquo casu, et hoc ideo esse mortale peccatum. Item quod potestates seculares peccant mortaliter puniendo malefactores», *Summa Fratris Raynerii de Ordine Fratrum Predicorum de Catharis et Leonistis seu Pauperibus de Lugduno*, ed. François SANJEC, dins «Archivum Fratrum Praedicatorum», XLIV (1974), 43.

15. Vegeu les frases següents:

1). «...potestatem saecularem secundum leges officium suum in malefactores peragendum non iudicamus, neque ob hoc damnandam esse dicimus vel credimus», col. 291 D = [II. 5]

2). «...iurantes tamen ex deliberatione causa necessitatis cum veritate et iustitia, non

sos catalans, tot i el silenci documental.¹⁶ Si la nostra identificació doctrinal no és equivocada, finalment el silenci documental s'ha trencat i, doncs, podem afirmar que hi hagué almenys dos valdesos catalans. I dic

culpamus, neque propter hoc credimus condemnandos», col. 292 A i «...necnon etiam juramentum in qualibet articulo sub Ecclesiae forma factum peccatum esse mortale», col. 292 C = [II. 4]

3). «...soli Deo esse obediendum, et si homini, soli justo, qui Deum habet in se, ac licere laico ac litterato [*sic!*; *illiterato?*] sine licentia cuiuslibet hominis praedicare, bonumque laicum conficiendi eucharistiam potestatem habere», col. 292 C = [II. 3]

4). «...malum autem sacerdotem nequaquam [*habere potestatem conficiendi eucharistiam*] et eius orationes aut missas vivis vel mortuis non proficere», col. 292 C = [II. 2]

5). «...ac Romanam Ecclesiam nequaquam Ecclesiam Dei esse», col. 292 C = [II. 1], INNOCENTII III, *Regestorum Lib. XIII, XCIV: Universis archiepiscopis et episcopis ad quos litterae istae pervenerint. De negotio Valdensium conversorum*, ML 216, París 1855, 298-293.